П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«27» февраля 2017 года Санкт-Петербург

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего - судьи Гюнтер Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника - адвоката Хейфеца Е.З., представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Пискаевой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № Московского районного суда Санкт-Петербурга, материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2 В,А., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 00 мин. до 19 час. 45 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, используя манипулятор 

<

данные изъяты>, водитель которого не был осведомлен о его преступных намерениях, тайно похитил имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: вагон-бытовку индивидуального изготовления, инвентарный номер №, стоимостью 

<

данные изъяты>. с находящимся в нем имуществом: усилитель мощности 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>., трансивер системы измерения тока проводимости, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, автоматический блок питания 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>., блок аварийного питания/зарядное устройство 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>., блок аварийной сигнализации, микрофон с тангентой, сигнал 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>., блок питания 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>., блок цифровых сообщений 

<

данные изъяты>, время записи 60 сек, стоимостью 

<

данные изъяты>., два обогревателя-конвектора 1000W, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., два шкафа гардероб 2-х створч., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, четыре огнетушителя ОП-4, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., чайник, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, МВП Samsung, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стол рабочий 1200 ск 22.9, стоимостью 

<

данные изъяты>., тумба выкатная ТК30.9, стоимостью 

<

данные изъяты>., стул-табуретка в количестве пять штук, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>., являющийся блоком-контейнером общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; вагон-бытовку индивидуального изготовления, инвентарный номер №, стоимостью 

<

данные изъяты>. с находящимся в нем имуществом: две тумбы мобильные 432x509x611, стоимостью 5207 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>., шкаф с дверьми в алюм. рамке 800x450x1950, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., гардероб 600x450x1950, стоимостью 

<

данные изъяты>., СистБлок 300W, стоимостью 

<

данные изъяты>., монитор 19" Samsung 943NW-B/Y, стоимостью 

<

данные изъяты>., МФУ Samsung SCX-3405, A4 1200x1200, стоимостью 

<

данные изъяты>., два огнетушителя ОП-4, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., четыре комплекта муфт POLT42E/1XOL12, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., ноутбук Acer Extensa 2520G-52D8, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стол прямой без тумб, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тумба стац. 40*60*76, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стул «ИСО black», в количестве 5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, устройство охр. сигнал, на вагон-бытовку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, чайник, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, МВП Samsung, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стеллаж 60*29*178, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шкаф гардероб. 2-х створч. в количестве двух штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, стул-табуретка в количестве 4 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>., каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>. являющийся блоком-контейнером общей стоимостью 

<

данные изъяты>.; вагон-бытовку индивидуального изготовления, инвентарный номер №, стоимостью 

<

данные изъяты>. с находящимся в нем имуществом: вводное устройство с автом., стоимостью 

<

данные изъяты>., стол руководителя 1800x910x756, стоимостью 

<

данные изъяты>., стол приставной 1465x650x756, стоимостью 

<

данные изъяты>., тумба

мобильная 432x509x611 в количестве двух штук, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждая, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., шкаф с дверьми в алюм. рамке 800x450x1950, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, гардероб 600x450x1950, стоимостью 

<

данные изъяты>., кресло руководителя экокожа/сетка в количестве 4 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждое, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, вешалка напольная СП, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, гардероб 2-х створч., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, жалюзи бел., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 1м2 на общую сумму 

<

данные изъяты>, клавиатура, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, конвектор электр. 1000Вт в количестве двух штук, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., монитор LG 384, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, системный блок 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ИБП АРС-1200 PRO, стоимостью 

<

данные изъяты>., ноутбук ACER Extensa 2520G-52D8, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, МФУ XEROX, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мышь проводная оптич. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, огнетушитель ОГ1-4 в количестве двух штук, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., сейф 3-х дверный, стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 комплекта муфта концевая POLT-12D/1XO-L12A, стоимостью 

<

данные изъяты>. каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты>., стол прямой без тумб, стоимостью 

<

данные изъяты>, тумба стац. 40*60*76, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стул «ИСО black», в количестве 5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, устройство охр. сигнал, на вагон-бытовку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, чайник, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стеллаж 60*29*178, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шкаф гардероб. 2-х створч., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, являющийся блоком-контейнером общей стоимостью 

<

данные изъяты> всего тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>., что является особо крупным размером. С похищенным с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением и полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается. Добровольно заявил ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также отсутствие против этого возражений от сторон защиты и обвинения, в том числе и потерпевшего ФИО6, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует его действия по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенное законодателем в соответствии с ст. 15 ч. 4 УК РФ к категории тяжких преступлений, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, диспансере не состоит, трудоустроен. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, то есть изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в силу ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ суд учитывает наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью и раскаивается в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а»УК РФ учитывает, что в его действиях имеется рецидив преступлений, поскольку ФИО2 ранее судим и судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

Принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, в целях исправления подсудимого, а также предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, с соблюдением требований ст. 62 ч. 5 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая материальное положение и данные о личности подсудимого. 

Достаточных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ судом не установлено.

С учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд считает возможным применить при назначении наказания правила ст. 68 ч. 3 УК РФ, то есть назначить наказание менее 1/3 максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ наказание подсудимому ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом с учетом положений ст. 81, 82 УПК РФ при этом видеозапись, содержащаяся на DVD диске подлежит хранению в материалах уголовного дела; блок-контейнер инв.№ (бытовка) возвращенный представителю потерпевшего под сохранную расписку подлежит оставлению ему по принадлежности ; мобильный телефон изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, подлежит возвращению подсудимому. 

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 72 ч. 3 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты> оставить последнему по принадлежности сняв все ограничения по распоряжению по вступлению приговора в законную силу. 

-мобильный телефон 

<

данные изъяты> возвратить ФИО2 по принадлежности. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия и в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению судом апелляционной инстанции, если они поступили не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Если осужденный заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: